

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อีกร้าซิล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอแจ้งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานของ บริษัทฯ จากงบการเงินการประจำปี 2562 ดังนี้

ภาพรวมผลประกอบการประจำปี 2562

บริษัทฯ มีรายได้รวม 196.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23.1 ล้านบาท จากปี 2561 และมีกำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง 48.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 130.6 จากปี 2561 โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นของแผนกแอนิเมชันและการกลับรายการสำรองหนี้สงสัยจะสูญของปี 2561

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้

สายผลิตภัณฑ์/ กลุ่มธุรกิจ	ประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				% เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	2562		2561		
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	
รายได้จากการขายและบริการ					
1. โฆษณาและภาพยนตร์	53.6	27.3	57.6	33.2	-6.9
2. ภาพยนตร์แอนิเมชัน	94.2	47.9	57.5	33.1	63.8
3. ผลิตภัณฑ์รับจ้างผลิตเกม	47.9	24.4	55.6	32.0	-13.8
รายได้จากการขายรวม	195.7	99.5	170.7	98.4	14.6
รายได้อื่น	0.9	0.5	2.8	1.6	-67.9
รวม	196.6	100.0	173.5	100.0	13.3

- รายได้จากการขายหรือการให้บริการของบริษัทฯจากโฆษณาและภาพยนตร์ในปี 2562 เท่ากับ 53.6 ล้านบาทลดลงจากปี 2561 จำนวน 4 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 6.9 เนื่องจากมีการปิดธุรกิจด้านตกแต่งภาพ (online) ออกไปในปี 2562 เนื่องจากราคาตลาดของ online ต่ำอย่างมาก ทำให้รายจากการบริการในส่วนนี้ลดลง
- รายได้จากการขายหรือการให้บริการของบริษัทฯภาพยนตร์แอนิเมชันในปี 2562 เท่ากับ 94.2 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 36.7 ล้านบาท คิดเป็นอัตรารับโตร้อยละ 63.8 เนื่องจากมีการรับ โครงการระยะยาวที่ต่อเนื่อง ทำให้รายจากการบริการในเพิ่มขึ้น
- รายได้จากการขายหรือการให้บริการของบริษัทฯจากเกมในปี 2562 เท่ากับ 47.9 ล้านบาทลดลงจากปี 2561 จำนวน 7.7 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 13.8 เนื่องจากมีปี 2562 ไม่ได้มีการรับจ้างผลิตเกมจากใน โครงการที่มีระยะยาว จึงทำให้รายได้ลดลง
- รายได้จากอื่นของบริษัทฯในปี 2562 เท่ากับ 0.9 ล้านบาทลดลงจากปี 2561 จำนวน 1.9 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 67.9 เนื่องจากมีปี 2561 มีกำไรจากอัตรแลกเปลี่ยนและรายได้จากโฆษณา

ต้นทุนขายและบริการและกำไรขั้นต้น

หน่วย : ล้านบาท	ประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2562	2561
รายได้จากการขายและบริการ	195.7	170.7
ต้นทุนขายและบริการ	(114.2)	(105.6)
กำไรขั้นต้น	81.5	65.1
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	41.6	38.1

• กำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ในปี 2562 เท่ากับ 81.5 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 41.6 ซึ่งสูงขึ้นจากปีก่อนหน้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 38.1 เนื่องจากมีการใช้ทรัพยากรบุคคลได้อย่างมีประสิทธิภาพกว่าเดิม และงานที่รับมาเป็นงานต่างประเทศมากขึ้นซึ่งมีงบประมาณการผลิตที่ดีกว่าภายในประเทศ สำหรับต้นทุนขายและบริการปี 2562 เท่ากับ 114.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า 8.6 ล้านบาท เนื่องจากมีการรับบุคลากรเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะแผนกแอนิเมชันเพื่อรองรับระยะเวลา

ค่าใช้จ่ายในการขาย

- ค่าใช้จ่ายในการขายประกอบ ค่าโฆษณาจากการขายเกมผ่าน platform ค่าโฆษณา และค่าใช้จ่ายทางการตลาด เป็นต้น
- สำหรับปี 2562 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขาย 2.5 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.6 ล้านบาทเนื่องจากมีการโฆษณาเพื่อประชาสัมพันธ์เกม Home Sweet Home 2

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

- สำหรับปี 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 26.9 ล้านบาท และ 47.3 ล้านบาทตามลำดับลดลง 20.4 ล้านบาท คิดเป็นส่วนลดร้อยละ 42.2 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจาก ปี 2561 มีการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญของโครงการที่มีการหยุดชะงัก และลูกหนี้การค้าที่มีการจ่ายชำระรวมกันทั้งสิ้น 20.9 ล้านบาท โดยหากนำค่าใช้จ่ายเรื่องของการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญออก ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวนลดลงเนื่องจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับภาระต้นทุนบางส่วนสามารถนำไปลดส่วนเกินทุนมูลค่าหุ้นสามัญได้

ค่าใช้จ่ายอื่น

- ค่าใช้จ่ายอื่นประกอบ คือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ซึ่งไม่ใช่การดำเนินงานหลักของบริษัทฯ
- สำหรับปี 2562 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายอื่น 2.6 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 2.5 ล้านบาทเนื่องจากมีลูกค้านำเงินสกุลดอลลาร์มา และเงินบาทแข็งค่าในปีที่ก่อนทำให้เกิดขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปี 2562 บริษัทฯมีต้นทุนทางการเงิน 1.5 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.4 ล้านบาท เนื่องจากมีในเดือน 9 ปี 2561 มีการกู้วงเงินเพิ่ม 15 ล้าน ทำให้ดอกเบี้ยจ่ายในปี 2561 มียอดไม่เต็มปีเหมือนปี 2562

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

หน่วย : ล้านบาท	ประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2562	2561
รายได้รวม	196.6	173.5
ค่าใช้จ่ายรวม	(114.2)	(105.6)
กำไรสุทธิ	48.6	21.1
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	24.7	12.2

• กำไรสุทธิของบริษัทฯในปี 2562 และ 2561 เท่ากับ 48.6 ล้านบาท และ 21.1 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 24.7 และ 12.2 ซึ่งกำไรสุทธิสูงกว่าปีก่อนหน้า ร้อยละ 130.3 เนื่องจากปี 2561 มีการตั้งสำรองหนี้สูญ 20.9 ล้านบาท แต่มีการกลับรายการ 4.1 ล้านบาทในปี 2562 ทำให้กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิในปี 2561 ดูต่ำกว่าความปี 2562 อย่างมีสาระสำคัญ

วิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

• ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 231.1 ล้านบาท และ 6.9 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเงินที่เพิ่มขึ้นมาจากการระดมทุนจำนวน 225 ล้านบาทในช่วงธันวาคมปี 2562

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

• ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 43.0 ล้านบาท และ 48.3 ล้านบาท ตามลำดับ โดยลดลงจำนวน 5.3 ล้านบาทจากการชำระหนี้ของลูกหนี้การค้าระหว่างงวด

สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

• ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯมีสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา 56.1 ล้านบาท และ 7.8 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 48.3 ล้านบาทจากงานระหว่างทำของโครงการที่ค้างสิ้นปี และอยู่ระหว่างการออกบิลเรียกเก็บลูกค้า



สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯมีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น 4.5 ล้านบาท และ 0.6 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 3.9 ล้านบาทจาก ภาษีหัก ณ ที่จ่ายที่รอขอคืน

ส่วนปรับปรุงอาคาร และอุปกรณ์

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯมีส่วนปรับปรุงอาคาร และอุปกรณ์ 50.8 ล้านบาท และ 59.1 ล้านบาท ตามลำดับ โดยลดลงจำนวน 8.3 ล้านบาทเนื่องจากปี 2561 ได้มีการซื้ออุปกรณ์ราวๆ 19 ล้านบาท ขณะที่ปี 2562 ซื้อราวๆ 6 ล้านบาท เมื่อมีการคิดค่าเสื่อมราคา อุปกรณ์สุทธิจึงลดลง

หนี้สิน

เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯมีเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร 7.2 ล้านบาท และ 0.0 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 7.2 ล้านบาท เนื่องจากนำเงินเบิกเกินบัญชีมาใช้ในการเป็นทุนหมุนเวียนชั่วคราวสำหรับเดือนธันวาคม

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 17.7 ล้านบาท และ 5.2 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 12.5 ล้านบาทเนื่องจากค้างค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการระดมทุนปลายปีราวๆ 11 ล้าน เช่น ค่ารับประกันจัดจำหน่ายหุ้น ค่าประชาสัมพันธ์เตรียมเสนอขายหลักทรัพย์ เป็นต้น

เงินกู้ยืมระยะยาว

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯมีเงินกู้ยืมระยะยาว 19.1ล้านบาท และ 24.9 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 5.8 ล้านบาทเนื่องจากระหว่างปีมีการทยอยชำระเงินกู้ยืมของทุกสัญญา

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯมีภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน 5.5 ล้านบาท และ 4.1 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 1.4 ล้านบาทเนื่องจากจำนวนพนักงานในปี 2562 เพิ่มขึ้น



ส่วนของเจ้าของ

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯมีส่วนของเจ้าของ 360.7 ล้านบาท และ 120.3 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 240.4 ล้านบาท จากสาเหตุดังนี้ เพิ่มทุนระหว่างปี 12.6 ล้านบาท จากการระดมทุนครั้งแรกจำนวน 225 ล้านบาท และจากกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นระหว่างงวด 48.6 ล้านบาท หักด้วย การจ่ายเงินปันผล 37.5 ล้านบาท และหักด้วยเกี่ยวข้องกับการระดมทุนครั้งแรก 8.2 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นาย ธนัช จูวิวัฒน์)

ประธานกรรมการฝ่ายบริหาร